
CITTA' DI CARLENTINI
PROVINCIA DI SIRACUSA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N

L'anno duemilaventiquattro il giorno orro / e\ del mese 48ry NA I o, alle oreJSl[p, si èriunita

LA GIUNTA COMUNALE
Con l'intervento dei signori

Presente Assente

x
x

)<
>r

w

4lh

.

1) ) STEFTO

2) RUMA
5) RUTA
4) SCAMPORLINO
s) NARDO
6) PTCCOLO

Giuseppe

Michele
Salvatore

Vincenzo

Sebastiano

Sandra Lucia

Sindaco

Vice Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presiede il
Partecipa il

Sindaco Dott Giuseppe Stefio
Segretario Comunale \olr. dtll.{eo ece rao N,gtl lgl/

contabile in qqaqto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
patrimonio dell'Ente.

Il Presidente, constatato la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare

sull'argomento in oggetto indicato.

Ai sensi desli artt.49 conuna I e 147 bis. comma I del D.les. 267120Q0 e art. 12 della L.R. n. 3p/.1000, si
espri'mè"-il"ìésiè;tè""'óírèié--df ieÉ<itarita 

-ièCÀiót; àtiestant6 la regolarità e la conettezza dell'aztone
arim in istrativa"sulla présente propostà di deliberazione :

,{Favorevole n Contrario

II abile dell'Area IV
Palermo

Ai sensi desli artt.49 comma I e 147 bis. comma 1 del D.les.126712000 9 4{. 12 della L.R. n. 30/2000, si
ei'pritiiè' iî""séeièntl riàrere-Oi iegóiqriti',[òiitabld , 

-àGii?ftà là iegolariià e la conettezza dell'aztone
ammrnrstratrva sulla presente proposta dl dellberazlone:

SFuuor",rol" n Contrario

l Non necessita di oarere di resolarità
situazione economibo-finanziafia o sul

ri,a?l al le-tq n

Approvazione in Linea Amministrativa del progetto esecutivo denominato
"LAVORI DI RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E RIQUALIFICAZIONE AR.EA

DEGRADATA DMA DUILIO - L. 14512018 Annualità 2022
CUP: D17H22000830001

Via F. Morclli s.n. 960 I 3 Carlentini (SR) Tel. 095/7858 238 Far 095/99065 t Paúita Iva 00 I 92920890



Il Responsabile P.O. Area IV, arch. Salvatore PALERMO, nella qualità anche di Responsabile Unico del

Procedimento sottopone alla G.M. la seguente proposta di Deliberazione:

VISTO il comma 139 dell'articolo I della legge 30 dicembre 2018, n.145, come modificato dall'articolo 20 del

decreto legge del 6 novembre 2021 n.152, conveftito dalla legge 29 dicembre 2027, n.233, che prevede

quanto segue: "Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contri-buti per investimenti

relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350

milioni di euro per I'anno 2021, di 450 milioni di euro per I'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per

ciascuno degli anni dal2023 a|2025, di 700 milioni di euro per I'anno 2026 e, di 750 milioni di euro annui

per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere

integralmente fnanziate da altri soggetti. A decorrere dall'anno 2022, in sede didefinizione delle procedure

di assegnazione dei contributi, almeno il 40 per cento delle risorse allocabili è destinato agli enti locali del

Mezzogiorno";

V.ISTO il disposto di cui all'articolo 1, comma 140, della citata legge 30 dicernbre 2018, n. 145, come

modificato dall'articolo 3 del decreto-legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito con modificazioni dalla

leggs 25 febbraio 2022, n. 15, ove viene previsto che gli enti di cui al comma 139 comunichino le richieste

di contributo, per il contributo riferito all'anno 2022, entto il10 marzo 2022;

DATO ATTO che questo Ente ha richiesto ed ottenuto, giusto decreto interministeriale del 1810712022,

contributi per n.3 interventi di messa in sictrezza del tenitorio tra cui quello relativo alla "Riduzione del

rischio idrogeologico r riqualificazione area degradata di via Duilio", recante il codice CUP:

D17H22000800001, per un importo di €.985.000,00:

VISTO il comma 144 d,el citato articolo l della legge 30 dicembre 2018 n.145 ai sensi del quale "I contributi

assegnati con il decreto di cui al comma 141 sono erogati dal Ministero dell'intemo agli enti beneficiari per il
20 pter cento entro il 28 febbraio dell'anno di riferimento del contributo, per il 70 per cento sulla base degli

stati di avanzamento dei lavori e per il restante 10 per cento previa trasmissione al Ministero dell'interno del

certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato per i lavori dal direttore dei lavori, ai

sensi dell'articolo 116 del codice di cui al decreto legislativo n.3612023.I relativi passaggi amministrativi

sono altresì rilevati tramite il sistema di monitoraggio di cui al comma 146 della stessa L. n.14512018";

CONSIDBRATO che il R.U.P. dell'intervento è l'arch. Salvatore Palermo, Responsabile P.O. Area IV" -
Urbanistica e attività produttive, nominato con Determina Sindacate n.fi$l g"llO6tZOZS;

RICHIAMATA la determina DIR. n.156 del 16.03.2023 con la quale è stata impegnata, nel Bilancio Comunale

pluriennale 2021-2023 per l'anno 2023 al capitolo di spesa ll845ll4,la somma di €.985.000,00 pari al

òontributo assegnato a fondo perduto dal Ministero dell'Intemo con Decreto Interrninisteriale del

| 8 I 07 I 2022, p er la re alizzazione dell' op era di cui in o ggetto ;

PRESO ATTO dei termini di attuazione delf intervento in oggetto, riportati nel Decreto Interministeriale del

1810712022 dell'Ente Finanziatore, dove è indicato che, in caso di procedura effettuata per mezzo di una

Centrale di Committenza, il Bando o la Lettera Invito per I'avvio della procedura di gara, devono essere

pubblicate entro il 28.08.2023, a pena di revoca del finanziamento:

CONSIDERATO nel rispetto dei termini perentori, riportati nel Decreto di Finanziamento, tenuto conto dei

tempi necessari per lo svolgimento delle procedure di gara per l'affidamento dei lavori, per le verifiche

preliminari e la stipula del contratto di appalto, risulta necessario procedere celermente con l'avvio del

procedimento frnalizzato all'affidamento dei Lavori di 'Liduzione del rischio idrogeologico e

iiqualificazione area degradata di via Duilioo', recante il codice CUP: D17H220008000010 al fine di non

incorrere nel rischio di perdita del finanziamento;

VISTA la Determina del Resp.le Area IV n. 103 del 0410312021 con la quale veniva affidato dott. geol.

Carmelino Camazzo con studio in via Eschilo 12 a Carlentini, l'incarico per la redazione dello studio

geolo gico dell' intervento ;

VISTA la Determina del Resp.le Area IV n. 105 del04l03l202l conla quale veniva affidato all'arch. Serravalle

Salvatore res. a Carlentini in via dei Vespri n. 33 - cod. fisc. SSRSVT63C24B787F, part. IVA.
00986920890, l'incarico per la progettazione esecutiva perlarealizzazione dell'opera in oggetto;

CONSIDERATO che il professionista incarico ha trasmesso con prot. 7755 del1410412023 il progetto esecutivo

dei lavori di "Riduzione del rischio idrogeologico e riqualificazione area degradata di via Duilio";



VISTO il progetto esecutivo dei lavori di "Riduzione del rischio idrogeologico e riqualifrcazione area degradata

di via Duilio" di importo complessivo di €.985.000,00 ed articolato dai seguenti elaborati depositati in atti

presso gli uffici del Ser.,rizio 3 PNRR dell'Area III - LL.PP:

1. Relazione tecnica - illustrativa;
2. Relazioni tecniche specialistiche;
3. Report fotografico;
4. Quadro economico; 4a. Competenze tecniche
5. Elenco prezzi e Analisi prezzi;
6. Computo metrico estimativo;
7. Capitolato speciale d'appalto;
8. Cronoprogramma;
9. Piano di manutenzione;
10. Calcolo incidenza della manodopera;

. ll.Piano di Sicurezza e Coordinamento; 1l.a Schede di Sicurezza; 1l.b Allegato PSC Planimetria di
Cantiere; I 1.c Fascicolo dell'opera;

I 2. Piano Particellare d'esproprio;
I 3. Inquadramento cartografico;
14. Inquadramento degli interventi;
1 5. Rilievo planoaltimetrico;
16. Sezioni terreno da la 6 (comparto 1);
17. Sezioni terreno da7a73 (comparti 1 e2);
18. Stato di fatto - Modellazione 3D;
19. Riqualificazione comparto 1;

20. Riqualificazione comparto 2;
2 1. Particolari esecutivi;
22. Impianto elettrico P.L ;
23. Impianto rete idrica;
24. Rete acque meteo;

Studio geologico e indagini preliminari

CONSIDERATO che l'intervento prevede la mitigazione del rischio idrogeologico del versante Est di via Duilio
tramite lavori di sbancamento, demolizioni, riprofilatura del versante oltre al riempimento di cavità
sotterranee presenti nel comparto strutturale, inoltre è prevista la riqualificazione delle aree di sedime su via
Duilio, dati origine dopo le demolizioni dei fabbricati avvenute a seguito del sisma del 13 e 16 dicembre
1990;

VISTO il verbale riassuntivo della conferenza dei servizi semplificata ed asincrona svolta ai sensi dell'art.14 bis e

seguenti Legge n.241 del 7 agosto 1990 come modificato dal D.lgs. n)2712016 relativo del suddetto
progetto esecutivo cantierabile, redatto in data 08.11.2023 dall'arch. Salvatore Palermo in qualità di R.U.P.;

VISTO il verbale di verifica relativo del suddetto progetto esecutivo cantierabile redatto in data 08.11.2023 ai
sensi art. 42 c. 1,2, 3 e artt. 34-44 allegato I7 del D.lgs. del 31 maÍzo 2023, t.36, dal R.U.P. arch. Salvatore
Palermo;

VISTO il verbale di validazione relativo del suddetto progetto esecutivo cantierabile redatto in data 08.1I.2023 ai
sensi dell'art.42 c. 4 e art. 44 c.2 allegato 17 del D.lgs. del3l apnle2023,n.36, dal R.U.P. arch. Salvatore
Palermo;

CONSIDERATO che il progetto esecutivo dei lavori denominato "Riduzione del rischio idrogeologico e

riqualificazione area degradata di via Duilio" dell'importo complessivo di €.985.000,00 prevede il seguente
quadro economico:
A)LAVORT

l. Importo totale dei lavori e.677.456,28
2. Oneri per la sicurezzanon soggetti a ribasso C. 41.365,49
3. Costo della manodopera non soggetta a ribasso €.108.036,73
4. Importo dei lavori soggetti a ribasso €.514.421,33



B)SOMMB A DISPOSTZTONE
l. Iva sui lavori l0%
2. Incentivo di cui all'art.45 D.1gs.3612023 (2%)
3. Direzione lavori-misura e contabilità-Cert. reg. esec.
4. Coordinatore sicurezza in fase di esecuzione C.S.E.
5. Spese sorveglianza archeologica
6. Spese di gara 7,3%o x i.b.a.
7. Cassa previdenziab (%)
8. Oneri conferimento a discarica
9. Oneri espropri
10. Iva spese tecniche (22%)
I 1. Imprevisti sui lavori
12. Imprevisti

e. ffi.745,63
€. 8.663,71
c. 38.297,78
€. t9.643,05
€. 10,000.00
€. 8.806,93
€. 2.716,91
€. 16.000,00
€.106.777,00
e. 75.540,74
€. 7.713,23
€. 771.32

>
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €..307.453,72

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO

€.307.543.72

€.985.000,00

VISTA la normativa vigente in materia ed in particolare il D.lgs . 3l marzo 2023, n.36 e i suoi Allegati;

RILEVATO che in funzione del Finanziamento di cui sopra, occorre anche un provvedimento di
approvazione in linea amministrativa del progetto da parte dell'Ente Attuatore;

VISTO I'art.48 del decreto legislativo n.26712000 recante o'Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento enti
locali";

PROPONE

AIla Giunta Comunale

A. Di Prendere Atto delle premesse;

B. Di Approvare in linea Amministrativa il progetto esecutivo denominato; "Riduzione del rischio
idrogeologico e riqualificazione area degradata di via Duilioo', recante il codice CUP:
D17H22000800001, redatto in data 14.04.2023, dal professionista incaricato, arch. Salvatore Serravalle,
dell'importo complessivo di €. 985.000,00, secondo il quadro economico sopra specificato, e costituito da
tutti gli elaborati previsti dalla vigente normativa, che si intendono allegati alla presente anche se non
materialmente in quanto depositati in atti presso gli Uffici del Servizio 3 PNRR dell'Area III - LL.PP.;

C. Di Demandare al Responsabile P.O. Area IV I'adozione di tutti i provvedimenti di propria competenza
inerenti l'iter tecnico-amministrativo necessario alla realizzazione dell'opera e rendicontazione delle
spese all'Ente Finanziatore.

Il Responsabile P.O. Area IV
Palermo

ed in relazione a quanto sopra

LA GIUNTA
VISTA la superiore proposta;

VISTO il parere tecnico espresso ai sensi del comma I dell'articolo 53 della legge 8 agosto 1990 n.142 come
recepita dalla legge regionale 1l dicembre 1991,n.48, nel testo sostituito dall'art.12 della legge regionale
23 dicembre 2000;

VISTA la normativa vigente in materia di appalti pubblici;

VISTO I'art. 48 del decreto legislativo 26712000 recante "T.U.E.L.";

VISTO I'art. 15 della Legge n.241del07.08.1990;



Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme dei Legge

DELIBERA

A. Di Prendere Atto delle premesse che qui si intendono fedelmente riportate anche se non materialmente
trascritte;

B. Di Approvare in linea Amministrativa il progetto esecutivo denominato; "Riduzione del rischio
idrogeologico e riqualificazione area degradata di via Duilioo', recante il codice CUp:
D17H22000800001, redatto in data 14.04.2023, dal professionista incaricato, Arch. Serravalle Salvatore,
dell'importo complessivo di €.985.000100,, secondo il quadro economico sopra specificato, e composto
da tutti gli elaborati previsti dalla vigente normativa, che si intendono allegati alla presente anche rà t ort
materialmente in quanto depositati in atti presso gli Uffici del Servizio 3 PNRR dell'Area III - LL.pp;

C. Di Demandare al Responsabile P.O. Area IV. I'adozione di tutti i prowedimenti di propria competenza'j inerenti l'iter tecnico-amministrativo necessario alla realizzaziane dell'opera e rendicontazione delle
spese all' Ente Finanziatore.

D. Di Dichiarare la suddetta proposta immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 12, comma 2,L.R.3
dicembre 1991 n" 44, stantel'urgenza di prowedere in merito.



Letto, approvato e sottoscritto

L'

Affissa all'albo pretorio on line dal

AI

IIS

'j

Il Messo comunale

Il Segretario Generale del Comune

CERTIFICA

Su conforme relazione del Messo comunale incaricato per la pubblicazione degli atti che la presente

deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi a

decorrere dal giorno opposizione o reclami.senza

Ti Il Segretario Generale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente delibera è divenuta esecutiva in data

Ti Il Segretario Generale

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva

Li, shlat (zoèt4

Visto: Il S

La presente delibera è stata trasmessa per
data

I1 Segretario Generale

I'esecuzione all'ufhcro 1n


